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на

КОНСТИТУЦИЯТА.
Трѣбваше ли да се подига ьъпросъ 

за измѣпешіето па Конституцията или 
не трѣбваше, време ли е или не е 
време да се преглежда тя, — вече е 
каеш) да се питаме и да мислимъ 
върху тия питания. Законопроекта за 
нзмѣиепието па Конституцията вече е 
приетъ и тя вече ще се измѣнива. Въ 
единъ отъ предидущитѣ броеве на па­
янія вѣстникъ пий говорихме, до колко 
вж в'в вреда измѣпенията, конто се 
приематъ отъ народното ни представи­
телство. Обаче смѣтаме за неизлишно 
да повторимъ казаното и да го до- ватъ закони полезни само на тѣхпата бе спи челядьта си, сё повече ставитъ съ 20 души работници и па
ни н н м ъ . Г Ъ:: и I!::ѵі;j!еіц।я міу.; ;і.■ аГ1,,Л1В1£1(ВЕ_Щц..рА11.о.^ЦЗ-МѢіІСІ'HOTI) НЗ КоіД- ______
правата на пай-голѣмата часть отъ ституцията е вредно само за бѣдната Въ нашитѣ градове има. не ще й
населението и годятъ подирѣ си пай класса, за работпицптѣ, за най-голѣ- дума, още доста дребни занаятчии. Кой- 
го іѣми опасности за него. Съ нама- мото мполюство отъ населението. то не знае положението имъ, може да 
ленисто числото па народнитѣ. пред- Може ли такова едно измѣненію на си помисли, че тѣ сж всички самостоя- 
ставители се намалява участието па Конституцията да се осуети, спрѣчь,. телпп господари на. работата си. По, 
народа ьъ управлението на държавата, може ли да се направи така щото да ако се запозпаемъ съ положението имъ 
намалява се народния падзіръ върху! не се сбждпе то? Може споредъ пасъ, но-отбизо, ще видимъ, че повечето on, 
държавнптѣ и общественни работи. А Другъ пжть ще говоримъ, какъ може тѣхъ, макаръ и да сж още притежа- 
колкото по-малко ѵчаствѵва парода в'і, да се сирѣ това измѣненію па Кои- тели па сѣчнвата и да. работать въ 
управлението па държавата, толкова ституцията. Но да се иска съвсѣмъ свои дюкенчета. но работягъ на иар- 
повече беззакония и злоупотрѣблеппя да се не бута Конституцията, е не- че за двама-трима ио-заможші майсто- 
ставатъ. Опасностьта се ѵголѣмява още възможно вече. Рѣшено е вече да се рп. Ако ігьк'і, вникнемъ въ работи.іпи- 
и отъ това, че колкото е по-малко измѣни Конституцията и за това ще цитѣ на нослѣдіштѣ и се запознаем’!, съ 
числото на народнитѣ представители, се свика поднръ нѣколко мѣсеца 1>е- работпицптѣ имъ, ще видимъ че мпо- 
толкова по-лесно може едно правите.!- лико Пародію Събрание. Това Събра- зина on. тѣхъ до скорость c<y. биле 
ство да си избере повече свои при- ние ще се свика именно за измѣне- самостоятелни занаятчии, а сега рабо- 
върженци. Отъ 3 00 души представи- нието на Конституцията. Въ каква тятъ съ надница, за 8— 10 гроша, 
тели много по-мжчпо може да се из- посока да се измѣни, папъло зависи па день. Ще рѣче. една го.іѣма часть 
бератъ повечето правптелствспііи (ос- огь него. По то безъ друго ще трѣбва on. нашитѣ занаятчии вече изгуои 
вѣнъ съ явно потъпквание на законитѣ да измѣни Конституцията. самостоятелностьта си и раоотн за
и съ нечувани насилия), on. колкото 
когато с,у. 150 души. Пзбиранието па 
народнитѣ представители за. 5 години 
така см що е пълно съ опасности за 
най-голѣмата часть on. пасе.кчіпето. 
Пѣколцина себелюбци on. богатата, 
класса, едно реакционно(назадничаво) 
правителство ьъ 5 години може да на­
прави множество неисправимо работи, 
on. колкото ако тѣ се избирать за 
по-малко време. А вч. повече случаи, 
и богатата класса, и пзбпранпитѣ изъ 
нея правителства сж реакционни. Пз- 
мѣненпето, споредъ което се иска да 
се гласуватт. законитѣ съ една, че­
твертина on. числото на нарлднитѣ 
представители, сирѣчь, съ 20-30 души,. 
ѵголѣмява опасностьта до най-голѣма 
стенеш,. Едно правителство всѣкога 
може да намѣри 20-30 души, които 
Ще му гласуватт, каквито іцѣ закони. 
(ждбата па цѣлото население тогава 
Ще зависи отъ волята на правителството, 
°тъ желанията на 20 или 30 души.

Както вече не еднъжъ сме го каз­
вали, кашата държава сё повече ста-

ва капиталистическа, се по-съзиателііо 
тя покровителствува пптереситѣ па 
богатата класса. Днесь вече то о ясно 
като день. Управляватъ нашата Дър­
жава и ще я управляватъ представи­
телите и поддържпицитѣ пптереситѣ 
на ка питал петитѣ. Днешното Народно 
Събрание съ драгость посрѣща закона 
за покровителството на индустрията 
и за даваиие на иреголѣми права па 
і;а питал петитѣ и никой отъ народнитѣ 
представители не се памѣри да иска 
едно какво-годѣ покровителство и па 
труда, на работпицптѣ. Нзмѣпепието 
на Конституцията се прие съ едно 
грамадно множество гласове. 'Го повече 
политическа сила дава на малцината, 
които управляватъ. 'Го имъ дава въз- 
можпость съ една леспипа да прокар-

Съвсѣмъ е безполезно, споредъ пасъ, 
да. се говори сега противъ измѣпешіето 
па Конституцията. Тя ще се измѣни 
и трѣбва да се измѣни така, щото да 
се раеширочатъ правата на българ- 

і скитѣ граждани и да се обезпечатъ 
тѣ. Какво да се направи, за да се 
даде на измѣпешіето па Конституцията 
такава напредничава посока — ето 
върху какво трѣбва да мислягь вече 
всички искренни свободолюбци, всички 
искренни защитници на бѣдната класса, 
на работпицптѣ, на пай-голѣмата часть 
on. населението.

Това е питаппето, па което трѣбва 
да се даде отговоръ, безъ отлаганію.

Д.

НАПТИТЂ ЗАНАЯТЧИИ

Положението на по-голѣмата часть 
отъ нашитѣ занаятчии се по-лошо 
става. Отъ освобождението пасамъ, а 
пай-г.іавпо, въ нослѣдіштѣ нѣколко го­
дини занаятптѣ сж отпаднали и отпа-

дат’ь се повече. Преди освоболцепието 
и до скоро подиръ освобождението за­
наятчийската наредба въ градоветѣ и 
земледѣлието въ селата бѣха основата 
на нашия животъ. Занаятчийското ржч- 
но работенпе задоволяваше потрѣбитѣ 
па градското и селското ни население. 
ВсГ.кой занаятчия бѣше и самостояте­
лен'!. господарь на своитѣ сѣчива па 
труда, и притежатели на произведенията. 
ГД,но време, преди двѣста-триста го­
дини, така е било на всѣкждѣ. Но 
сега., въ повечето страни самостоятел­
ното дребно занаятчийство се унищожи 
съвсѣмъ, а гдѣі’о го има, се повече се 
унищожава. Сжщото става и у наел.. 
Сё повече занаятчии губятъ самостоятел- 
поетьта си, сё повече се отдѣлятъ отъ сѣ­
чи зата си, ci. които преди прехранваха се- да

пѣколцппа, конто присвояват!, произ­
веденията й туку-рѣчи даромъ. II 
on. день па день сё повече занаятчии 
губятъ своята самостоятелност!., папу- 
щатъ занаята, си. Едпп днрятъ спасе­
ние въ пѣкоя друга работа, други, и 
то повечето.ставагыіаемпп работници на 
нѣколкома заможни майстори.

Коя е причината на това? Който 
занаятчия се е замйслялъ върху поло­
жението си, той много добрѣ трѣбва 
да знае, коя е тя. Отъ въігі. идатъ 
много н евтепп стоки. Стокитѣ, конто 
идатъ on. в'і.ігі., се работятъ на едро 
и съ машини. Произве-жданието па ед­
ро и ("ь машини е много по-сплію on. 
дребното. При едрото произвоство ржч- 
ния трудъ може да се замѣни съ маши­
ни и може да се распредѣли работата 
между работпицптѣ така, щото да се 
изработвап. на ведпъжъ много проду­
кти (произведения). При дребното про­
изведе, зо това го нѣма: то е въ сж- 
щото време ржчно. За това въпшпитѣ 
стоки излизат'!» много по-евтини отъ 
нашитѣ занаятчийски произведения и

повече се купуватъ. Това е причината, 
отъ която се съсипватъ повечето отъ 
нашитѣ занаятчии.
Срѣщу евтинията на въпшпитѣ стоки 
можеха да се държатъ само опия за­
наятчии, които бѣха по-заможни, ко­
ито имаха капиталъ. Такива бѣха и сж 
малцина. Повечето пзлѣзоха съвсѣмъ 
слаби предъ външната конкуренция и 
се съсипаха, съсипватъ се и днесъ. 
По и по-заможнитѣ не що могатъ за 
дълго време да стоятъ срѣщу евтения- 
та на въпшпнтѣ стоки. М новина и огь 
тѣхъ in очаква сжщата еждба, каква- 
то постигна по-.-'чсто отъ тѣхнитѣ ес­
наф, ши. Нѣкой огь по-заможнитѣ се­
га и ма ть едно срѣдство да избѣгнатъ 
тази еждба. Тѣ могатъ да се сдружатъ 

отварятъ фабрика или работилница
основа­

11 и е__ , .з.акона за покровителството па
индустрията” да искать отъ държава­
та помощь.

Йо това могатъ да то направятъ само 
но двама-трима on. всѣки заная гъ, а по- 
голѣмата часть отъ нашитѣ малки зана­
ятчии я очаква крайна съсипия и унич- 
тожепие на дребното ржчно работенпе. 
Тѣ сж оеждепи да работятъ за въ полза 
па пѣколцина, които иматъ капитали, 
т. е. на каиита.іиститѣ. Може.іп да имъ 
се помогне, за да се спасятъ тѣ on. 
това робство? Според'!, насъ, социалис­
тите, молю. Въ другия брой па този 
вѣстникъ ще каліемъ, какъ може да 
имъ се помогне. А сега ще свършимъ, 
като имъ калсемъ, че дребното ржчно 
орждпе е оеждено да загине съвсѣмъ, че 
то дпесъ е причината на пѣмотията и 
пикаквия имъ ліивотъ, и че дребното 
занаятчийство не може да се подигпе 
съ никакви мѣрки. Който имъ казва, че 
дребното занаятчийство ще молю да се 
подигпе и въ сжщото време да се за­
пази частното владѣнію па сѣчнвата, 
той лълю запаятчпитѣ. Спасението па 
нашитѣ занаятчии, както и па цѣлото 
человѣчество, е въ едрото производство 
съ общественни сѣчива, съ общи ма­
шини. Това трѣбва да искать нашитѣ 
занаятчии и да не се .гь'жат'ь, че мо­
гатъ да запазятъ нѣкогаппюто си са­
мостоятелно пололюпие като господари 
на занаята си.

Д. Благоевъ.

КАКЪ СТАВА ЕКСПЛОАТАЦИЯТА 
ПА РАВОТВІІЦІІТѢ?

1 Іаи-голѣмігга часть отъ нашето бѣдно на­
селение кисне in, дълбоко невѣжество и не 
разбира іірпчинитѣ на своята сиромашия и 
тежко положеніи1. То вижда, че ставать нѣ- 
каквн измѣнення въ нашия животъ, вижда, 
че отъ день на день става по-злѣ, но не 
разбира нстинскитѣ причини на това. Като 
не може да си обясни, какъ се създаватъ 
голѣмитѣ богатства, отъ една страна, и 
крайната бѣдность, отъ дррга, отдава всич-



ко тона на одна свърхестественна сила, 
която управлява и създава всичко въ свѣ­
та. 'Го ві.рва, че Богъ създава богатствата 
на хората съ помощьта на тѣхния трудъ, 
че винаги е имало богати и бѣдни и дру­
гояче не може.ю да бмде, защото такава 
била волята Божия, и пито богатитѣ мо- 
же.іи безъ бѣднитѣ, пито бѣднитѣ безъ 
богатитѣ.

Какво заблуждение, каква умственна слѣ­
пота предъ истината, иредч, смщиостьта 
на пѣіцата!

Богатствата се сьздаваті. не съ помощь­
та и благоволението па нѣкаква върховна 
сила, а съ постоянния и пеуморимъ трудъ 
на милиони работници. Трудътт, е глав­
ния изворъ на всички материални и ум- 
ствеипи богатства. Благодарение нему, чо- 
вѣк’ьтъ днесь е покорилъ природата, диви- 
тѣ животни и е пакаралъ всичко да служи 
въ негова полза и за подобрѣнне на жи­
вота му. Отъ роби на природата и па гру- 
битѣ условия на живота, чрезъ катаднев- 
ния и неуморим'Ь трудъ, хората днесь см 
станали владѣтели на грамадни срѣдства 
за производство и нечувани богатства, съ­
здадени отъ тѣхъ. Науката, пскуствата, 
всичко е насочено да подобри живота на 
хората 11 да го направи, колкото е възможно, 
по-легкъ и по-щастливъ.

Но защо при тѣзи грамадни богатства, 
които человѣчество™ владѣе, при тѣзи uo- 
добрѣния на живота, една голѣма часть 
оть него нѣма възможност!. да се ползува 
оть плодоветѣ на многовѣковпия човѣніки 
трудъ? Защо ('дни живѣятъ въ изобилие и 
постоянни наслажденіи!, а други мратъотъ 
гладя, и не і окдать пито минут1 спокой­
ствие? Защо дни да i..-ніть възможін.сть 
да се ползувадь отъ Химията, Физиката, 
медицината, да прилагатъ напълно въ жи­
вота си Хигиената, съ ('дна рѣчь, да се 
по.ізуватъ от'і, всички клонове на науката, 
а други да живѣятъ въ най-лоши условия, 
да кисната, въ пай-дълбоко невѣжество п 
суевѣрно и да не могатъ да си обяснять 
п най-проститѣ природни и сбщественнп 
явления?

Да се отговори на тѣзи питания, ще рѣ- 
че, да се раскрие тайната на богатствата 
и да се извадятъ паявѣ прпчппптѣ па 
всичкитѣ общественик злгнп.

Пачипътъ, но който, хората дсбцваті. 
срѣдства за жпвѣение днесь, е купуваннето 
и нродаванпито. Фабрикантитѣ, зем.іедѣ.і- 
цитѣ, търговцитѣ, занаятчпптѣ продавать 
своитѣ произведения и съ тѣхната цѣна 
си купуватъ всичко, що имъ е потрѣбно 
за жпвѣепие. Изворътъ за прехрана на бо­
гатата класса е печелбата, и именно съ 
това тя се отличава оть работницитѣ. Тѣ- 
зи пос.іѣднитѣ, като нѣматъ никаква соб­
ственность и никакви ормдпя за производ­
ство, не могатъ да припзвеждатъ самосто­
ятелно стоки, от'ь продажбата на конто 
биха могли да живѣятъ. Тѣ см принудени 
да. се наемать работница у фабрикантнтѣ 
и у други нѣкой самостоятелни производи­
тели и да продавать свая трудъ. Тъй що- 
то, една часть оть хората живѣе чрезъ 
куііувапие и продавание на стоки, а друга 
—чрезъ продавание на своята работна си­
ла, чрезъ нае.меігь трудъ. И този именно 
наеменъ трудъ е коренната причина і:а

експлоатацията и угиетението па работнп- 
цитѣ, отъ една страна, и обогатяванието на 
господарптѣ, оть друга.

Ний знаемъ отъ Икономията, че цѣната 
на всѣка стока се опредѣли отъ работното 
време. похарчено за нейното нроизвежда- 
ние. Цѣната на работната сила, като на 
всѣка стока, се опредѣли огъ работното 
време, необходимо за нейното ноддържание. 
Тъй като работната сила не е нѣіцо от- 
дѣлно отъ самия работникъ, то количество­
то на нейната заплата се равнява на това 
работно време, въ което работпикътъ може 
да нскара най-необходимитѣ срѣдства за 
своето сжществувапие. Да рѣчемъ, че за 
кунуваиие храпа, дрѣхи и обуща па ра­
ботника и па неговото семейство см потрѣб- 
ни 2 лева, конто за да нскара, той е 
припуденъ да продава своитѣ работни рж- 
цѣ на фабриканта. Този послѣдняя купува , 
работната сила па работника за едно вре- . 
ме отъ 12 или 14 часа, а за възнагражде­
ние му плаща за нея 2 лева. Продадена-ј 
та веднъжт. работна сила е собственность 
на фабрикаптипа ирезъ цѣлия день и топ 
може да се раснорежда съ нея, както иска. 
Произведенията, конто см плодъ отъ 12—і 
1 1-часовия работена, день сж собственность 
не па този, който ги произвежда, а на то- 
гова, който е владѣтель па орждията на 
трудътъ, на суровия материала, и на всич­
ки други срѣдства, необходими за произ- 
веждаипе на стокитѣ. Да рѣчемъ, че ра­
ботпикътъ работи въ нѣ.коя голѣма рабо­
тилница, гдѣто се іпиятъ дрѣхи съ най- 
усъвършенствувапи машини и на день 
може да искара една дрѣха, която струва 
30 лева. Ако язва дима, оть тѣхъ 20 лсзг 
за цѣната па матернат.., употрѣбена за 
дрѣхата и 2 лева за истърквапие на машп- 
иитѣ, за конци, кончета и други дреболии, 
оставятъ още 8 лева. Тѣзи 8 лева не см 
нищо друго, освѣнт. цѣната на трудътъ. 
исхарчена. за нзработванието на дрѣхата. 
По за тсзи трудъ господаря е платилъ са­
мо 2 лева, а (і лева е зада.ржала. за себе! 
сп, за своята си кессия. Тѣзи пари, конто 1 
теіі несправедливо засвоява и конто сж 
изворътъ на неговото богатство, с.т. плода, 
отъ незаіі.іатения работнически труда.. Ра­
ботпикътъ е изработила. 8 лева за 12 ча­
сова. труда., но той пелучава 2 лева, сп- 
рети четвъртината отъ всичката*  neiw'te^. 
Неговото възнаграждение е цѣната па 3- 
часовт. труда, спрѣчь, на четвартината отт. 
това време, което е употребила, за пз])а- 
ботвание на цѣлото произведение. Та.й що- 
то отъ всичкитѣ 12 часа, работникамъ е 
работала. 3 часа за себе си и !) часа без­
платно за господаря сп, и проза, това ра­
ботно време му е подарилъ (> лева. Ако 
господарьтт. имаше 20 такива работници 
и ако всѣки му изработваше по 6 лева, то 
неговата печалба на день ще се равнява 
на 120 лева.

Кто гдѣ е тайната на богатствата. Ето 
какь и отт. кого се създаватъ тѣ и какъ 
и отт. кого се присвояватъ. 11 колкото по­
вече се усъвършенствуватъ машинптѣ, тол­
кова по-малко време се изисква за пронз- 
веждание на необходимитѣ за работпикътъ 
ігі.ща. Тъй щото той по-малко време рабо­
ти за себе сп, за своята заплата, а по- 
голѣмата часть отъ работния день работи

даромъ на капиталиста, за да уголѣми бо­
гатствата мѵ. Печалбата на капиталиститѣ, 
това е незаплатения трудъ на работпици- 
тѣ іі. колкото повече часове тѣзи иослѣ.д- 
нптѣ работать, толкова е по-голѣма печа- 
лата на ігьрвнтѣ.

Съ усъвършенствуванието на машинптѣ 
печалбнтѣ на капиталиститѣ постоянно се 
увеличивать, а заплатитѣ на работницитѣ 
до безкрайност!, се памаляватъ, тъй щото.! 
вмѣсто б.іагодѣяние за человѣчество™, тѣ 
се явяватъ като срѣдство за експлоатация 
и угнетенно, при сегашната капиталисти­
ческа наредба. Благодарение тѣмъ, днесь : 
се произвеждатъ грамадни богатства, конто 
могатъ да удовлетворятъ пуждитѣ на вси­
чки членове отъ обществото и да ги на­
правятъ здрави, сити и образованни. По 
сегашната наредба, основана па .система­
та па наемния трудъ, на експлоатацията, 
прави това невъзможно. Тя е коренната 
причина па бѣдностьта и на всички обще-, 
ственнп злпии, конто пропзлизатъ отъ пея. ; 
Само тогава може да се присуши изворътъ 
иа експлоатацията н угиетението, когато 
всички срѣдства за производство (машппп- 
тѣ, фабрикптѣ. земята) се обърнати, ви. 
общественна собственность. Когато всички 
почпать да работять и да се ползуватъ 
отъ плодоветѣ. на общия труди.. П това 
именно искати, социалистптѣ.

М. X. Иванова.

ЕВОЛЮЦИЯТА и РЕВОЛЮЦИЯТА.
отъ Г. Плехановъ*).

„разрушителни“ 
се, отъ тѣхното

симпатии; но, разбн
Схміцествувапие пе мо­

ме да се прави още заключение 
въображението на Маркса бѣше „фІп. 
енрано (обърнато исключители|) на ца 
силственпитѣ преврати“, четой забра­
вяше за социалната еволюция, за бав-
ното, постепенно развитие. Марксъ 
не само че не забравяше за еволіопц’ 
ята, по, напротивъ, откри много отъ 
паіі-ва'Лѵііи гѣ. и закони. 1>ъ неговий yjcf 
историята, на человѣчество™ се сложи 
за пръвт, пять въ една стройна. це. 
фантастична картина. 'Гой пръвъ пока­
за, че економическаіпи еволюция води 
лъ.і/о политіічески революции. Благода­
рение па него, съвременното рево.по-
цпонпо движение получи ясно онредЬ- 
лена цѣль и строго изработена теоре­
тическа. основа.

Сега па Западъ смществува, както 
е извѣстію, революциопго движение на 
пролетариата, работническата класса, 
която се стреми і.ъмъ своето економи- 
ческо освобождение. Пита се, сполучи­
ха. ли теоретический”!, представители па 
това движение, т. е. сои/йалгістіііпіъ. 
да съг.іасяиъ своитѣ революционни стре­
мления съ нѣкоя колко-годѣ удовлетво­
рителна теория за обществепното раз­
витие?

Па тоя въпроси., безъ двуумѣнпе, ще 
отговори утвърдително всѣі.'.ой. .който 
има макари, какво-годѣ понятие за съ- 
времепнпй социалпзмъ. Всички сериоз­
ни Европейски и Американски социа­
листи се иридържатъ о учението на 
Маркса, а кой не знае, че това уче­
ние е, пре/іи всичко, учение за разви­
тието на човѣіпкнтѣ общества? Марксъ 
бѣпіе горѣщъ привърженпикъ на „ре­
волюционната дѣятелпость“. 'Гой дъл­
боко съчувствуваше па воъко револю­
ционно движение, отправено противъ 
существующитѣ днесь общественнн и 
политически наредби. Можемъ, ако ис­
каме, да не сподѣ.іяме тия толкова

*)Тъзи статия е едно извлечение отъ книж­
ката на извѣстнил русски социа.іъ-демокраіъ Ге­
орги Плехановъ „Новый защитникъ самодержа­
вія или горе г. Тихомирова“.

Историята не нрави скокове! То^ 
е съвършен по вѣрно. По вѣрно е. отъ 
друга страна., така с.мщо и това, че' 
историята е направила до сега много 
„скокове“, е извършила масса насн.і- 
ствепни „преврати“. Примѣритѣ отъ 
такива преврати сж безчис.теппи. Какво 
означава това противорѣчие? Означава 
само това, че първото огъ тия двѣ по­
ложения не е формолирапо (исказано) 
съвсѣмъ точно, а за това и се разбира 
криво отт. много хора. Трѣбваше да
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се каже, че историята не прави непод- ш1Ли. 
гатвени скокове. Пи единъ скокъ пе ята, н
може да се извърши, безъ да има л 
това достатъчно причини, които се ко­
ренят'!» въ ітредшедствующия го вър- 
вежъ па общественпото развитие. По
тъй като това развитие никога не се 
запира у прогрессирующитѣ общества, 
то. може да се ьшже, че историята се 
постоянно занимава сч. нодготвяпието 
па скокове и преврати. Тя прилѣжно 
п безъ ущлопепия вьрши тая работа, 
тя работи бавно, по затова резултати- 
тѣ оть нейната работа (скоковётѣ и 
политическитѣ катастрофи) c<y. неотстра­
ними и неизбѣжна.

Бавно се извършва „пзмѣнепието 
типа“ на. французеката буржуазна.Бур- 
жуата отт. епохата на регепетвото не 
прилича па буржуата отъ врѣмето на 
.Подовика XI, по изобщо той все-пакъ 
си оставаше вѣренъ па типа на бур­
жуа™ отъ старата наредба. 'Гой ста­
на пл-богатъ, пб-образовапъ, по-вжка- 
теленъ, по пе престана да бмде votu- 
гіег (разночинецъ), който на всѣкхдѣ 
и всѣкога трѣбваше да струва п® 
па аристократа. Но ето че пастмни 
1879 г., буржуата гордо вдига глава:
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Еііоііомпческата Ево.іюціія 

оіп<> Ноль .Іафаріа 
(Продължение и край).

ІІисарстгото, наир.. о навсѣк.мдѣ — и въ тър­
говската к.у.іца, и въ банката, и і/ь мнкпстерстго- 
то — еднакво затмпяюща и унизителна, за человѣ- 
ческата личность работа. По служащитѣ па д’і.р- 
жавата се попе възнаграждават'!, малко по-добрѣ 
от’і. фонскиоперитѣ въ търговията и промишлеппость- 
та; затова in. іепчіяі канита.інстичесіш страни 
стремлението към'і. държавни с.іѵжбп е много силно. 
Въ Англия, гдѣто манията (силно стремление) къмч. 
държа винтѣ служби е тъп голѣма. гдѣ то тѣзи 
служби еж пай-го.гѣмата, гордость, всички смѣло 
отбѣлѣзват'і. на внзитііптѣ си карти своитѣ тигли: 
едпіі пищатъ „служащъ при министерството па 
фппапсиитѣ и пощитѣ“, други — „служащъ при 
посо.іството“ И Т. II.

Не. фонксиопаризмът'ь пе съществува само 
къ д’ьржавнитѣ бюра (канцеларии): той се срѣіца

при едрото производство на всѣкмдѣ; слѣдователю), 
вий пе можете унищожи фонксионарпзмътъ, тая 
пай-умразпа за васъ вещь, даже и тогава, і.огато 
унищожите Д'і.ржавата. Само ний, і.оммунистнтѣ. 
мож'емь да го упищожимъ. Когато тия і.оммуналпи 
производителни организми, които сега см і/ь частію 
рмцѣ, станатъ принадлѣжность па цѣлия народъ, 
ще се отдадат'і, па работническитѣ синдикати 
(дружества), предъ конто ний расіцнівяте за апглий- 
скитѣ работнически съюзи, като ги хвалите до бога. 
Но вий ги хвалите сега, защото пий сме ш, Фран­
ция; по ако вий мислено се повърнете на 20 год. 
назадъ, вий ще видите тия сміцитѣ Тредъ-юниопп 
(работнически съюзи) да се нападать жестоко, 
макар-ь чр пе тъй както папіитѣ фрапцѵзски син­
дикати— in. Англия. Принудени сме да ги считаме, 
тѣ см вече станали, за реакционеігь (назадничавъ) 
елемі'нтъ, — ето защо оть тѣхъ се въсхпщавать 
толкова английски държавни ммже: съ тѣхъ сп 
служать in, своитѣ политически нужди — г. Глад­
стонъ и либі'ра.іитѣ, които умѣятъ да пѣять in. 
време на изборитѣ леіенди за старнтѣ Тредъ- 
ЮІІИОІ’П.

Когато, казнамъ, голѣмитѣ производителни сѣ­
чива станать сооствепность на цѣ.пгя пародъ, тѣ 
ще се отдадат'ь на организирапитѣ работници. То­
гава пе ще има вече фопкциопери, наблюдатели на

дѣйствію in, интереситѣ на пѣколко привиллеі’иро- 
вапии, ще има само съединени въ ассоциации (об­
щества) работници, отъ които всѣкой исиълнява 
свойта роль и знае, че продукта на негова тр.Ш 
му припадлѣжп цѣлъ.

Вий казвате, че педостатъкътъ па і;ом.юо/ю- 
тпческата наредба е тоя, че тя убива човѣппаѵіі^ 
енергия, отслабя индивидуалната (личната) дѣяте.і^ 
пость; всѣкой се наблѣга на съсѣдътъ си, пои^ 
плодоветѣ на труд'і.тъ припадлѣжатъ на всички. Н’1 
това именно и става вч> капиталистическото ооЩС- 
ство. Днесь і^пж^нютм'й? зпаятъ много добрѣ, w 
плодоветѣ па тѣхішй трудъ не имъ принадлѣжи.1,е 
тѣ получават'!, само една малка часть отъ тѣ№ 
подъ видъ па работна заплата, а най-тлъстата часіь 
взематт» капиталиститѣ. Въ коммѵпистпческото оо- 
щество, наопаки, всичко произведено, ведпъжъ удо­
влетворени общественпитѣ нужди, ще имъ приі111' 
длѣжп.

Песъмнѣпо е, че работника при капаталисіи 
ческото производство е привързанъ к'і.мъ своята р<1' 
ботп.іппца; той си остава тамъ, гдѣто се е роди-іь> 
само благодарение на военната служба нѣкой из.и> 
зап. отъ срѣдата, in, която см се родили. Баир’. 
Защо'го. ако тѣ пануспатъ свойта работилница, г-1<1 
д'ьтъ, и безработицата ги сполѣтватъ; тѣ см тъй ир11
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I.

тъ се още нѣколко години и той 
господарь на положението, но по 

въ начинъ той стана такъвъ! — 
рѣки кръвь“, съ гръмьтъ па ба­
йтѣ. „трѣсъкътъ“ па барута, ако

па динамита, пеоткритъ още до това 
е. Той принуди Франция да пре- 

смщнпски „периодъ на разруше- 
іе“, безъ да се гриже ни най-малко 
това, че ст> време, може би, ще се 

ілѣри педантъ, който ще обяви на- 
дствеппитѣ преврати за „погрѣпіна 
мщенция “.

(Слѣдва)
«

і, 
О
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ИЗЪ ОБЩЕСТВЕННАЯ ДНЕВНИКЪ
Измѣнението на Конституцията н напіитѣ нѣст- 
ди. — Парода и демократичната интелигенция. 
■Разликата между демократіи’!; и социалъ-демо- 
(ітитѣ.—Коисерваторството на „Балканска Зора“ 
Iизмѣнението на Конституцията.

Измѣнението на Конституцията днесь 
інимава всички наши вѣстници. Мпѣния- 
[I исказани въ тѣхъ върху този въпросъ 
е раздѣлять на двѣ: одни см противъ, 
руги за имѣіюпието. Иовечето отъ ония, 
онто см противъ измѣнението на Копсти- 

Іпцпята, излизать отъ тази гледна точка. 
|«е сега не му е времето, заіцото пашата 
Държава се намира вч. ненормакно поло­
жение. ТѢ посочватт, па печа.інитѣ факти, 
конто се извършиха у нася, и грознитѣ 
шіечатлѣния отъ които още см нрѣспи in, 
г.іавитѣ на наплапюпитѣ български граж­
дане. На піитѣ граждане отдавна см забра­
вили, що е свобода на словото, па мнѣии- 
ята, на събранията и митингитѣ. А за из­
мѣнението основния законъ въ една страна 
иска се свободно изражение волята на на­
рода. Днесь народа не може да направи

ти. а социалъ-демократн, но въ този слу­
чай ний сме принудени да се застмпимъ 
за оѣдния народъ, връхъ гърба па когото 
стоварватъ всички криви дърва. Авторътъ 
па казанната статия иска да каже, че па­
шня народъ малко е живѣ.ть политически 
животъ и не се е въспитавалъ въ свобо­
дата, та за това той не осѣіца ползитѣ 
отъ нея. Това е право. Но кривъ ли е па­
рода? Нашия народъ е такъвъ, какъвто е 
всѣки народъ вь неговото положенію. Всѣ- 
ки единъ народъ, който се състои отъ дреб­
ни производители, на когото организацията 
се основава па дребното рмчно производ­
ство, такъвъ пародъ, всѣкога малко иска 
да знае за ііолитическитѣ събития, които 
се извършватъ наоколо му. Той се бои 
отъ всѣко политическо движение. Причи­
ната на това е икономическата му органи­
зация. Отъ такъвъ пародъ не може да. се 
очаква пѣкаква политическа или обществен­
на инициатива. Него може да размърда 
само движението па пѣкоя класса, по-ре- 
вол юционна отъ него. Ясно е, че народа 
пе е кривъ, дѣто не може да се полаѵва
отъ Конституция’ 
кономическа орг

е крива негов;Гое­
ния. Да се измѣни* 1

вързани къмъ работилиицатал както дървото къмъ 
земята, на която е израсло.

1>ъ бмдмщето общество, тьй както ний го раз­
бираме, ще се опрёдѣ.ія колко трудъ е необходимъ 
за ироизвежданието на всичко нужно за пълното 
удовлетворение на всички потрѣбности. (IIjx’kAic- 
вашія).

Днесь се опредѣ.ія много точно колко жито 
трѣбва па годината за исхрапванието на цѣлата 
страна; още по-леспо ще бмде да се опредѣли кол­
ко обуща ще трѣбвать за обуванието па всички 
крака в’ь ‘І’рапция папр.. {Екск.гамаа/Ші).

'Гоя трудъ ще се раздѣла между всички спо­
собни за работа членове отъ обществото и ще се 
опредѣли по колко часа трѣбва да работи всѣкой, 

'за да може да се ползува свободно отъ всички 
богатства, създадени отъ трудътъ па всички. Іога- 
ва само человѣкът'ь ще бмде свободенъ въ обще­
ството; ще може да пмтува, да се мѣсто, когато
иска, отъ едно мѣсто па друго и да мѣняна по­
стоянно занятието си: по-папредъ трѣбвапіе да се 
работи цѣли години, за да се изучи единъ запаять, 
а сега, при работението съ машини, той се изуча­
ва за нѣколко мѣсеца. Всички вий. които сте тукъ, 
Ще се научите да шиете съ машина въ единъ мѣ- 
сецъ отгорѣ, макаръ и да не сте хващали до сега 
игла, а слѣдъ извѣстно, така смщо кмсо време, да

това; трѣбва де му се даде време и въз­
можности най-папредъ да се успокои, да

I се отърси оть впечатлѣнията, които скова- 
I ватъ ума му, да заживѣе единъ пормалеігь 
і животъ, че тогава да се мисли за бутание 

на Конституцията.
I Такава е гледната точка на протіівни- 

Іцитѣ на измѣнението. Не трѣбва да се 
Iбута Конституцията, заіцото времето о не- 

нормално, защото отъ не здраво*пѣщб  не
I може да се очаква здравъ плодъ. Така мп- 
I спятъ мнозина. Пълно израженію па тия 
I мнѣния намираме въ единъ отъ броеветѣ 

на в. „Черно Море“, изложени въ една 
статия, голѣма колкото вѣстника. Бпрочемъ. 
непормалностьта на времето у противнп- 
цитѣ се явява единъ отъ аргументитѣ. Въ 
смщность, тѣ см противъ всѣкакво бутание 
па Търновската Конституция, ако ше би 
и въ прогрессивенъ смисъль. Поне така се ' 

I исказва авторътъ на фпомѣнатата статия 
'■ въ „Черно Море“. Попий .числимъ, че въ 

това отношенію той си противорѣчи. Отъ 
едпа страна той казва, че пашня пародъ,1 
отъ дългогодишното робство подъ турското 
иго, пе умѣе да се ползува отъ правата, 
които му дава Конституцията, а оть дру- 

1 га страна, той пе иска бутапието иа една 
Конституция, оть която народа не извлича 
полза. При всичко че ний пе сме демокра-

тя така, іцото да се извади „парода“ф?ь 
неговия страхъ отъ всѣко движение и По­
литическа безразличность'и да се измѣни 
въ негова полза—това искать социалъ- 
демократптѣ. II обратно: да се запази тази 
екопомпческа организация на нашия на­
родъ— искать демократптѣ. отъ родътъ на 
спомѣнатий авторъ. Но въ такъвъ случай 
тѣхния демократизмъ се явява но-страніенъ 
отъ всѣкакъвъ видъ консерваторств Пита 
се сега, единъ интелигептенъ человѣкъ, 
който има претенцията на народенъ до­
брожелатель, какъвъ трѣбва да бмде— 
демократъ ли, или социалъ-демократъ?

ІІо-нататъкъ. Отъ смщата статия се 
вижда, че авторътъ смѣта за сила, която 
може да размърда „народа“, нашата ин-

внпкнемъ добрѣ въ тѣхнитѣ доводи противъ 
измѣнението на Конституцията, іце видимъ, 
че тѣ проистичатъ отъ страха да не се 
размърда цѣлата стара организация на! 
нашето общество, която въ смщностъ от­
давна е размърдана. Впрочемъ, трѣбва да 
кажемъ и това, че тѣхния страхъ се по­
крива съ това добро чувство, че при- 
етитѣ отъ Народното Събрание измѣ­
нения іце размърдатъ цѣлата основа па 
нашата държава и ще’бмдатъ твърдѣ опа­
сно нѣіцо за народа. Но не е ммчно да 
се види, че това чувство, което проистича 
отъ страха, тутакси се обръща у човечето 
демократи ча не добро чувство, іцомъ за­
говоримъ за измѣнения на Конституцията, 
конто могатъ да расширятъ правата на 
парода п да ги гараитиратъ отъ потъп- 
квание. Че това е така, можемъ да видимъ 
отъ смщата статия. Защо въ такъвъ слу­
чай трѣбва да бмдемъ по-напредъ демо­
крати?

Впрочемъ, да бмде человѣкъ демократъ 
или социалъ-демократъ, зависи оть много 
условия. Най-главно това завйси отъ усло­
вието—признава ли человѣкъ законитѣ на 
икономическата еволюция пли не, и какъ 
ги разбира. Непризнавашіето на тия за­
кони пли недостатъчното имъ разбирание 
може да направи человѣка демократъ, коп­

кан. Зора.“ Този вѣстникъ захвана отъ 
дълбоко да разглежда въпроса върху из­
мѣнението и скоро нѣма да искаже окон­
чателното си мнѣнію. Какъ іце свърши тя 
іце видимъ. I Іо отъ писанитодо сега и осо­
бенно отъ писаното и въ послѣдняя броіі 
за намалението числото па народпитѣ пред­
ставители, се вижда, че тя прпііципиялно еза 
измѣнението и даже за едно консервативно 
измѣненію. Въпроса за намалението число­
то па н роднитѣ представители, както и 
за законодателния периодъ е твърдѣ ва­
женъ, и отъ мнѣнпята, исказани но този 
пунктъ, може да се види отъ какви идеи 
се въудопювлява человѣкъ. Въ това отно­
шенію редакторйтѣ на „Б. Зора“ дойдоха 
да докажатъ своето консерваторство, по­
крито съ всевъзможни благи фрази.

Редакторйтѣ на „Балк. Зора“ несж до­
волни отъ намалението числото иа народи, 
представители, предложено отъ правителст­
вото. Тѣ искать да се намали то на 100 
души. Като гаранция, че тия сто души 
пародии представители ио-добрѣ іце унрав- 
ляватъ страната, препормчватъ „образо­
вателния цензъ“. Този въпросъ тѣ подй- 
гаха преди. Пий на друго мѣсто тогава го­
ворихме, до колкова е несъстоятелно гле­
дището имъ. Преди всичко, „Балк. Зора“

I смѣсва образованпостьта съ ученностьта.
то постоянно іце нада въ противоречия, Тя мисли че сто души „образовании“ хора 
отъ конто іце излиза съ такива безсмп- много ио-добрѣ іце нарождать работитѣ, 
слепни викове: „по-иапредъ да бмдемъ де- отъ колкото 300 „не образовани.“ Но как- 
мократи!“ во разбирать редакторйтѣ на „Б. Зора“

Както и да било, но сега вече нѣма подъ думата образованъ человѣкъ? Чело- 
въпросъ за иебуташю на Конституцията, вѣкъ може да знае на пръсти Конститу-
Законопроекта за измѣнението на Консти­
туцията е приетъ вече и има въпросъ са­
мо за измѣнението и. Но въ какъвъ сми­
съл,? Отговоръ на това питанію ни дава' 
писаното отъ опия, които см за измѣпение-

телигенция. Но тя е бѣдна, а затова за­
висима отъ властьта. А ако бѣпю тя бо­
гата. не щѣпю да бмде за „народа“, а за 
богатата класса, иа която принадлѣжи. 
Но тогава кому е потрѣбна Конституция­
та и защо да не се измѣняла? За кого 
се иишатъ тия дълги статии противъ из­
мѣнението и? Нѣма за кого: „народа“ е 
индеферентс'ігь, а интелигенцията зависима.

Въ такива оезисходии тіротиворѣчігп на­
да нашата демократическа интелигенция. 
Разликата между напіитѣ демократи отъ 
рода па автора на предметната статия и со- 
циалъ-демократитѣ е тази, че демократптѣ 
се боятъ отъ всѣкакво измѣненію, отъ всѣ­
ко размърдвание,; било политическо, било . 
екоиомичёскб. Социа.іъ-демократитѣ. на­
противъ, отиватъ смѣло срѣіцу всѣко поли­
тическо и економическо движение. Демо­
кратіи”!; см вѣрни изразители на дребно- 
буржуазната класса, па нейнитѣ интереси 
и стремления. Сюциа.ть-демократитѣ, напро­
тивъ, см изразители на революционната клас­
са, която я създава економпческата ево­
люция, екопомическото, а съ него и поли­
тическото разм'ьрдванпе на нашата страна 
—на работн 11ческата.

Нежеланието да се бута Конституцията 
ѵ демократитѣ се основава именно на стра-і 
ха отъ всѣко размърдвание. II наистина, ако

ционпото право, да бмде нѣкой сиециалистъ, 
по нѣкой клонъ на науката, но това още 
не ще рѣче, че е образованъ, че е честенъ, 
че не е егоистъ. че не е върлъ реакцио- 
неръ и т. и. А за жалость човечето „обра-

то. Но и тука мнѣнпята се раздѣлятъ на зованпи“ хора см такива. „Балк. Зора“ 
двѣ. Едни см за измѣнението. предложено мисли, че ний нѣмаме достатъчно число 
отъ правителството, другитѣ за едно из-; „образованно“ хора, за да се избирать 300
мѣіюн:което повече разширява права- души представители. Нашата „интелиген­
та па напіитѣ граждане и повече ги гарап- ция“ се поглъщала отъ чиновничеството 
тира оть иот’ыіквание. Не ще й дума, че {и за това трѣбвало да се намали числото 
на първото мнѣние см правителствен питѣ на народи, представители до сто, за да 
вѣстници, на чело на конто юли вѣстника могатъ да се избератъ само „образованна“. 
„Свобода.“ Какъ мотивиратъ тия вѣстни- Но каква гаранция има, че тѣзи 100 „о- 
ци своитѣ мнѣния, вече е добрѣ извѣстно, бразовапни“ ще бмдатъ и добрось вѣсти и 
Между друго, в. „Свобода“ казва, че пред- и пе себелюбиви? Каква пай-подирѣ гаран- 
лаганитѣ измѣнения не посягали на об- ция пи дава „Балк. Зора“, че и 100-тѣ 
іщ;тЬ г.таі’оипдігваппе ш на хжибода?гйг~ѣѣе-ріуши нѣміс да бмдатъ отъ най-низкитѣ въ 
ще и дума, че тѣ направо не посягатъ на | нравственно отношение елементи па „обра- 
послѣднитѣ. Поне е ммчно да се види, че , зован питѣ“’? Положително никаква, а само 
тѣзи измѣнения иама.іявать до пай дол- едни предположения, на нищо пе основа­
ни степень гаранцпптЬ, че общото гласо- пи. А между това нашия пародъ всѣкога 
подаванію и свободата нѣма да бмдатъ е доказвалъ, че той. когато му давать сво- 
н ікърпяваіш и не ще бмдатъ единъ день 1 бодпо да си избира, е избиралъ всѣкога 
съвсѣмъ потъпквани. И за каква свобо- по-добритѣ елементи. Нѣма доказателства 
да може да се говори при смществуваиие- за противното. Тогава, защо е намаление­
то па „закопа за печата,“ наложенъ отъ то числото на народ, представители? Оче- 
копсерваторитѣ върху българското слово? видно е, че то може та проистича отъ чис- 
Очевидно е, че при нѣманпего свобода на то партизански мотиви, отъ безсилието на 
печата тѣзи измѣнения много лесно могатъ едни да се докопатъ до властьта, и отъ 
да лишать гражданитѣ съвсѣмъ и оть дру- страха на другитѣ да не я изгубятъ. Съ- 
гитѣ права на Конституцията. Аргумеи- кращението числото на народпитѣ предста- 
тацията на в. „Свобода,“ съ която убѣж- вители е явно вредно измѣненію; то скра- 
дава своитѣ читатели и своитѣ противни-1 тява гаранцпптЬ за едно по-добро и по­
ни въ противното, см толкова прости и справедливо управление на народа.
лесноразбпрапи, іцото нѣма нужда да се . Пскреппитѣ приятели на народа пе мо- 
говори върхѵ тѣхъ. гать да искатъ такова едно измѣненію.

Съвсѣм’ь друга е работата съ в. „Бал- Ползата на народа изисква съвсѣмъ про-
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ирѣдете и тъчете (Смгысове). Единственной запаять, 
който ще смшествува за въ бмдмще, ще е тоя на 
мехапикътъ; человѣкъ ще може да обикаля единъ 
слѣдъ други всички запаяти, което ще принесе пай- 
голѣма полза па неговото физическо и душевно ра­
звитие. (Екск.'іамаи/ии).

Вий протестирате? По това именно и прави 
англосаксонската раса, отъ която вий се в'ьсхища- 
вате, да стой по-горѣ отъ всички останали расси 
в’ь Америка: работпицитѣ отъ Фаръ Вестъ см изу­
чили много запаяти и изучватъ непрестанно нови. 
Това премппавание отъ единъ запаятъ ігь други е 
пай-доброто срѣдство за развитието на мозък’ьтъ, 
па личностьта. Само въ коммунистическото общество, 
прочее, человѣкътъ, отърванъ отъ грижитѣ на ин­
дивидуалния собственникъ и ириііудепъ да извършва 
своята общественна длъжпость, за да има право 
да се ползува отъ благодѣяпията па обществото, 
іце може да пмтува свободно отъ Сѣверъ на Югъ, 
да преминава отъ прѣдачницата въ зем.іедѣлиеіо 
или в’ь всички останали запятия и да развива оезъ 
ммка своята личность.

Въсііитапието па умътъ, за коего г. Демо.іень 
говори, е мъртва буква (не емщіютвува) за работ- 
пицитѣ—скръбно е да се говори—запщто работни­
ка, който е прекаралъ 10 часа въ каторгата на 
капиталиста не може да отиде да слуша рЬчыа на 

нѣкой ученъ: умората го убива и той заспива. Над- 
работицата за капиталиста затмпява работпицитѣ 
ігь промишленнитѣ центрове.

Вземете, —това всѣкой може да потвърди,—па- 
роднитѣ пѣсни отъ срѣднитѣ вѣкове, вземете тия 
на странитѣ, като І’уссия, капиталистическото про­
изводство още не се е уредило, и вий ще видите 
какви чудесни поеми см тѣ. 1 Lutadama (стара гръц­
ка поема), пай-чудесната епопея па человѣчество™, 
е само сборъ отъ народни пѣсни.

Идете в-ь севѣриптѣ департаменти (окрмзи), 
вземете жалкитѣ пѣсни, които тамъ можете да чуй­
те и вий ще оцѣните грамадната разлика, която 
отдѣла майсторитѣ въ коммуиистическитѣ общества 
от'ь пролетариатът'!., който е за оп.іаквание при 
капиталистическото производство. (Еккопліьскангія).

Ако вий, наистина, милейте за развитието па 
человѣческата личность, — искайте унищожението па 
капиталистическата собственность, която притиска 
чодовѣкътъ.

Превелъ отъ френски:

Пётковъ



тивнп на правителствеинитѣ измѣненіи! и 
на пзмѣиенията, които предлагать -редак- 
торитѣ на в. „Бал. Зора.“ Полезно ще е 
за парода измѣненною на Конституцията 
въ такъв’ь духъ, іцото да се гарантиратъ 
правата му и да му дадатъ възможности 
да живѣе единъ по - свебодеігь жнвоть. 
Такива едни измѣнепия се предлагать и 
въ в. ..Черно АІо]іе“ оть „нѣкой сп Т.“ 
Въ предидущнтѣ броеве на пашня вѣст- 
пик'ь писахме, какви измѣнепия c.y> полез­
ни за парода. Ний ще имаме случаи да 
пишемъ шце. Но ебмдваинето на тия і:з- 
мѣнения зависи отъ работническата класса 
и до колкото тя съзнава, че безъ полити­
чески права не може никакви економпче- 
скн нодсбрѣния да. извоюва. Задачата на 
б'ь.і га реката социалъ-демократическа пар­
тия сьставлява—да развие въ нашата 
работническа класса съзнанието, че безъ 
политическа сила никакви преобразования 
пе може да направи вито за въ своя п л- 
за, пито за въ полза на народа. .

като
), което да руководи дѣлата до 
пи се испратятч, оть софийското

дружество падлѣжиптѣ книжа. Писахме до 
предсѣдателя да ни пспратп устави и др.
книжа и очаквахме кой часч, да ги 
лучимъ. Писахме ирезт. Май, а той
отговори прозя, мѣсецт, Септемврий 
безъ да испроводи искапитѣ вѣща.

п

по­
ни 
то

като
пазваше въ писмото сп. че наскоро щѣ.гь 
да ги испрати по тѣхпий кассперь. Чакахме 
опи' много време, настана Декемврий. п 
пай-соткѣ ш-лучнхме слѣдющето писмо, 
което, съ иивиение, публикуваме:

„Понеже по пѣкои причини (какви c.y. 
тѣ?) закжспѣхме да Пн неприводимъ нуж- 
дпитѣ книжа за видение отдѣленною Ви, 
то сь настоящето Ви явявамъ, че настоя­
телството въ засѣд. на 18-й того рѣши да 
ви се удовлетвори желанието. Затова при­
гответе членоветѣ си, че сь настжпванието 
на новата 1893 год. ще почнете вече да 
функционирате, и ще ви -е проводятъ въ 
скоро време нужнитѣ книжа, устави и пр.

сключи ннсмеііно условие, господарьть не 
се съгласи, каю каза, че нѣмало нужда отъ 
подобно условие, тъй като въ неговата пе­
чатница може да се стои до тогава, до ко­
гато самъ работпикътъ напусне раоотата.

Но ('то че днесъ, когато работата въ 
печатницата се свърши, пий ставаме жерт­
ва на іі])('іізво.іа на господаря. Без'і, да 
зема предъ видъ, че едпогото отъ насъ е 
услови.гь за 'ірп години, а другия му ра-
боти отъ 
ли днесь

lss7 год.. господаря ни иехвър- 
на улицата безч, работа, защото

Предъ видя, па това, че нашит]' 
реси, като работници, c.y, едни и елп?11 
всѣк.мдѣ, че НПІІ сме подложени ца" " 
сжща експлоатация въ вспчкптѣ печат! 
ци, че нпн еднакво сме заинтересован, 
се борнм'і, за подобрѣпието па иоло;кеп 
то си. до като най сетнѣ се оспобо/, 
огь игото на капиталиста, и отъ това ' 
зорпо зад.гьжение да продаваме труп 
сп като стока: предъ видя, н і всичкош 
ний се (бр’ыцаме къмъ иашптѣ дпЈ 
с.іовослагателп и ги кппімч, да състав

]

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦІЯ.

Д-ру, СОФИЯ. Другата статия оставена за во- 
нататъкъ. Напишете нѣщо по текущитѣ вт,проси.

Кассиеру на Габровската мѣстна дружина. 
ПаритТ, получени, елпцо и бѣлѣжкитѣ, отъ които 
іце се въепо.ізуваме. Здравѣйте! Съобщавайте таки­
ва свѣдѣііия по-често.

Г-ву, ВИДИНЪ. НсканитТ, броеве отъ вѣстника 
испратихме.

Д. СЛИВЕНЪ. Чакаме обѣщанитѣ свѣдѣнпя.

Всичко ще получите но пощата въ 
време“.

Има се иадѣжда, но до кога ще 
ме?!!....

скоро

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОТО ДВИЖЕНИО
ВЪ БЪЛГАРИЯ

Въ това отдѣленію (д])ужество) влизаха 
туко-рѣчп всички словослагатели на тукаш- 
нитѣ печатници. Но имаше и такива сло­
вослагатели, разбира се, които подбутнати 
отъ вънъ и отъ собственнпя си егонзмъ, 
се мжчеха да попречатъ на съставяннето 
на дружеството, както ги има и сега. Този 
факта, е. печаленъ но е фактъ. Нѣкой отъ 
работніщитѣ, които вземаха най-живо уча­
стие въ работитѣ на дружеството, сега с.п 
отчаяни. Другъ п.мть ще ви ниша на по­
дробно върху отношенията на пѣкои ту­
кашни работници спрямо дружеството. Но

нѣма.іо вече нужда отт» насъ вт, печатни­
цата. Ний посрѣдъ зима сме пспъденп отт, 
работа и лишени отъ пай иеобходимитѣ 
срѣдства за живѣенпе.

Но при сегашното положение на всич 
ки работници нѣма нищо чудно въ този 
печаленъ ({»актъ. Госиодаритѣ могатъ да 
пост,y,iiватъ съ работніщитѣ си както щатъ, 
защото нѣма кой да ги оіщаничи, нѣма 
законъ, който да покровнтелствува ограбе- 
нитѣ и експлоатирани ііаботшщи. а, както 
казахме но-горѣ,—волята на господаря *■'  
законъ въ работилницата пли (фабриката.

Не е само господинъ Пано Плановъ, кой- 
то постъпва тъй безчеловѣчно съ своитѣ 
работници, който, за щ ги експлоатира кол-

навсѣквдѣ дружества касси за
но спомагаппе, отъ съединението на
ще се образува единъ „Общъ Българи
словосла гателски съюзя,

Нека се въсползуваме отъ примѣй . 
иашптѣ братя словослогателіГ въ 
европейски страни, които оиит'ьтт» e'J 
чилъ да се сдружаватъ и съ общи ѵсщі 
да се борятъ за своитѣ права.

Илия Добревъ. 
Ангелъ Пеневъ.

ВЪ СТРАНСТВО

ПЛОВДИВЪ

за сега тукашното отдѣленно 
поіщафското дружество“ е 
Обаче има и Шлепове, конто

отъ „ти- 
раздвоено. 
ис ек се

3 :

Нашия градя, е извѣстенъ 
първостенененъ, търговски и 
градъ. 11 това е право. Тука

като голѣмъ. 
многолюденъ 
повечето хора

отъ богата и срѣдня р.т.ка, па даже и отъ 
по-долу отъ срѣдня ржка нѣкакъ обичатъ 
раскопіеството и празііословието, повечето се 
ннтересуватьотъ нападения и критикувания 
ито не намѣсто, безъ да му поразмислятъ, 
по-иататъкъ за другитѣ, конто нѣмать на- 
с.мщния и за ио-нататыидото нодобрѣнне на 
обществеішитѣ наредби. Никой, разбира 
се, не иска и да вникне добрѣ въ причн- 
пптѣ, отъ които положението имъ става 
катадневно по-лошо, пито пъкъ никой не

отчаяли съвсѣмя». Между това, ако софий­
ското дружество побързаше да одобри на­
шето предпачинание, може би, щѣіпе много 
да насърдчи всички тукашни печатари— 
словослагатели. Чудно е, наистина, че со­
фийското „печатарско дружество“, намѣсто 
само да подканя работніщитѣ и да ги на­
сърдчава къмъ едно сдружвание,
единъ български словослагателски

взаимно сп шагапие и
св.яітѣ интереси, чака 
отдѣ.інитѣ работници 
ботнически дружества, 
куражава. /Кално!..

и

мисли за начина, който може
доде до ('дно по-свѣтло бжджще. 11]»едіі 
имаше наистина, едшгь двама души, конто 
работТ.ха най-много между наппітѣ зана­
ятчии да ги отклонятт, отъ безпо.іезпнтѣ 
критикувания и развлѣчення и да имъ 
покажат'!» пстинсіштѣ причини, отъ които 
положението имъ се влошава, като пръс­
каха по между нмъ социалистическитѣ и- 
деи. Но, отъ като оставиха градч.тт» ни. 
днесъ социалистическото движение 'гука 
поотслабна. Пе че нѣмаметука социалисти. 
Имаме ги. По за социализма много малко 
па даже и нищо се не върши. 'Гука сега 
нѣмаме никакви социалистически събрания,
никакви общи разисквания и т. 

А сиромашията въ града си
и.
я пма по

извѣстно, разбира се. причини, макаръ и 
да имаме доста богати хора. Сиромашията 
отъ день на день се уголѣмява. Много 
хора мжчно сп намирагь прехраната. На 
площадьта „Джумая“ на града, всѣкой день
можете 
чакатъ

да видите но пѣколко души, които
;а пѣкаква работа, но не

да намѣрятъ. Иашптѣ занаятчии, както се 
вижда, отъ всички страни отпадать, а ігькь 
капиталиститѣ (богатптѣ) се по-вече и по­
вече се въздигать и обогатяватъ. Тукъ ще 
поговоря отъ к'ьм'ь занаятчиитѣ само за 
печата ритѣ-словослагател и. Преди нѣколко 
мѣсеца пни словослагателитѣ въ града ни. 
се бѣхме събирали нѣколко нжти, съ цѣль
да обмнслиме за съставяниото

къмъ
СЬЮЗЪ

I за защита на 
I го нбдкаііпаггь 
слабигѣ още ра-

и сь това ги оос

Павелъ Т. Стояновъ, 
словослагатель

ТЪРНОВО.

/ 'исподане редактор/-, 

Настоящата, ни дописка се отнася до
венчкп работници—словослагатели изъ про­
винцията. Молимъ, дайте и мѣсто въ ед­
на отъ колонитѣ на вѣстника си.

Братя с.товослогатели,
Ний всички, конто носимъ това име, 

принад.іѣжимъ на оная часть отъ общест­
вото, която се казва наемни работници. 
Ний сме іірннуд('ііп да продаваме своя 
трудъ на Г()снода])ит1',—собственници на 
печатшщитѣ—и да се подлагаме на най 
безбожна експлоатация. Нии върппімъ ед­
на тежка, прод'ьлжителна п убийствения 
работа, за която получаваме една ничтож­
на заплата; при това, сме принудени да 
търпим’!, всѣкакъв'і» произвола» и неспра­
ведливости on, страна па. господаритѣ. Во-

могатъ лята на госиодаритѣ е законъ въ печат-

едно
раоотнпческодружество за взаимно спома- 
гапие. Подиря, пѣколко събрания рѣшихме, 
щото да се състави едно дружество подобно 
па „Софийското типографско дружество“ за 
взаимно сномагание. Но устава иа това 
дружество никому не бѣше извѣстеігь и за 
това мислѣхме да пишемъ до прещ-ѣдателя
на Софийското дружество да ни испроги 
уставъ. Но преди ний да пишемъ до пред­
сѣдателя, въ града ни пристигна едно
иитересующе се отъ тѣзи работи лице
когото имате уставъ 
Слѣдъ получванието па 
брахме нѣколко п.ъти и 
ставимъ отдѣление отъ 
графско дружество“. П

и пи го даде, 
устава ний се сь- 
рѣшихме да съ- 
софийското „тино- 
дѣйствите.тно, рѣ-

шението се прие единодушно. Дружеството 
се състави, избра се привременно пастоя-

цицата и нии сме принудени само да мъл- 
чимъ и робски да се покоряваме. Всѣкн 
день почти се случаватъ печални факти, 
на които работніщитѣ се боятъ да дадать 
гласность отъ страхъ да по бмдать йспъ- 
дени отъ работа.

Нии днесъ описваме едиігь отъ многото 
фактчі, които често се. случаватъ и конго 
трѣбва да обърнат’!, вниманието на всички 
наши другари.

Ний сме двама другари, работници въ 
печатницата на Пано Иванова, въ В. Тър­
ново. Едина отъ насъ биде, пови капъ тази 
година телеграфнчески отъ господаря на 
печатницата, който го услови като слово­
слагатель за три години, (ругия, тъй с.м- 
що словослагатель въ скицата печатница 
отъ l s8$ г. Юний мѣсецъ, бѣше се усло­
вила, отъ начало са, мѣсечна заплата 90 
лева, но са» условие да се повиши плата­
та па 10 лева една година слѣдъ поста,и- 
ваппето въ печатницата. Господарьта, пе 
непълни обѣщанието сп: но когато видѣ, 
че най главния работникъ напуща печат­
ницата за неиспълнение условието, съгла­
си се да направи мѣсечната заплата 100 
лева. Но при вспчкптѣ старания да се

кото се може 
хитрости, като 
совника 1 I или 
удари часа 12, 
чатшщата ужъ

повече, употрѣбява разни 
напр.: той често връща ча-

1 2 часъ надирѣ, или, іцомъ 
той нарочно сѣда въ не- 
да чете вѣстница, съ цѣль

ФРАНЦИЯ

Еманципацията на женитЬ.

да задържи работніщитѣ още > 2 пли 1 
часъ на работа и ако нѣкой отъ работ- 
ницптѣ напусне ]>аботата преди той да е 
позволилъ, то хиляди грубости се сипятъ 
върху нещастния работникъ.

'Гакова е положението не само на ра- 
ботницитѣ - словослагатели въ печатницата 
на Пано Ивановъ, но па всички почти 
слоі ослагате.іп изъ цѣла България. Нии 
сме изложени на експлоатация, произволъ 
и песіі])авед.іивостіі; нашата с.т.дба е и- 
грачка въ рігщѣтѣ на капиталиститѣ. Но 
това наше положение нѣма да се подобри 

, до тогава, до когато пни мъ.ічим'ь и не 
і иомислюваме даже за нодобрѣнне на своя 
животъ. Само съединепитѣ наши усилия 
могатъ да ли извоюватъ пѣкои права и 
да подобрятъ нашето нещастно положение.

Ето защо, като хора сь еднакви инте­
реси, пий трѣбва да сп подаде?"!, р.у.ка и 
да се защищаваме противъ екел атацията 
и угнетението. Ний трѣбва да си състави- 
ме дружества вт» всѣки градя,, гдѣто има 
словослагатели, сь цѣль да се поддържаме 
взаимно. Ако нѣкой отъ ч.н'новетѣ» остане 
безч, работа, то комитета па д])ужеството 
да бжде для,женъ да му тя.рси работа, и да 
го подд'ьржа въ време па безработицата 
отъ касснтѣ за взаимно сиомагапие. Ако 
ний имахме подобно дружество, то пикой 
оть пася, не щѣше да остава на улицата 
гладеігь. голя, и босъ.

Дружеството на Женската солидарное! 
вт» Парижъ е поискало отт, правителства 
на Републиката да преобразува Папо.і 
новий кодексъ въ республикански кодеки 
като се вдт.хновява отт, тритѣ думи, ко­
то стоять па чело на френскитѣ иамяі 
ници: Свобода, Равенство, Братство, пр 
способени къмь двата пола.

'Гакова е предложението, което М-у 
Роийонъ е направила въ едно отъ засѣдай) 
ята па дружеството и което е било прнеі 
съ ентусиазмъ отъ всички членки.

Между другото, събранието се е г''^ 
несло върху измѣ,пението на чл. чл. 
374, 375 и др. отъ Гражданский кодек. 
които се касаятч, до правата и длъж 
титѣ на родителитѣ по отношение С 
дѣцата. Навредъ, гдѣто въ тѣхъ се срил 
думата „баща“, тѣ c.y. притурили и дума 
„майка“.

Освѣиъ това, с/ьбранието е искаа 
желание да се замѣстятъ ш'іцшвителш: 
домове' съ профессионални училипцпя 
земледѣлчески колонии.

Дружеството е пспратило насърдчея 
на белгийскитѣ женски дружества, иа ,ц! 
ма депутати и па сенатора на тая страД 
конто се борять за въстьржествувііііиеті 
па „дѣйствнтелното всеобщо гласойодав?! 
ние, т. е. даванне избирателно iijiaiwniil 
женитѣ“.

КНИЖАРНИЦАТА
на

Г. И. ПЕНКОВЪ и С-іе.
въ гр. КАЗАНЛЖКЪ

Приема подписки за България тіа русский иллюстриранъ журналъ

„Н И В А“
За паст.ѵ» паю щата 1893 г. съ 12 
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